
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL Nº005/2017-FCP (PROCESSO Nº 2017/30765)
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial nº 
005/2017, que apurou os fatos relacionados à omissão do dever 
de prestar contas dos recursos repassados mediante o Convênio 
nº 050/2014, encaminhando-se os presentes autos ao Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 21de março de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 161474
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL Nº001/2017-FCP (PROCESSO Nº 2017/30760)
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial nº 
001/2017, que apurou os fatos relacionados à omissão do dever 
de prestar contas dos recursos repassados mediante o Convênio 
nº 039/2014, encaminhando-se os presentes autos ao Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 21de março de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 161464
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL Nº002/2017-FCP (PROCESSO Nº 2017/30761)
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial nº 
002/2017, que apurou os fatos relacionados à omissão do dever 
de prestar contas dos recursos repassados mediante o Convênio 
nº 040/2014, encaminhando-se os presentes autos ao Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 21de março de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 161468
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL Nº004/2017-FCP (PROCESSO Nº 2017/30764)
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial nº 
004/2017, que apurou os fatos relacionados à omissão do dever 
de prestar contas dos recursos repassados mediante o Convênio 
nº 044/2014, encaminhando-se os presentes autos ao Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 21de março de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 161472
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL Nº006/2017-FCP (PROCESSO Nº 2017/30766)
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial nº 
006/2017, que apurou os fatos relacionados à omissão do dever 

de prestar contas dos recursos repassados mediante o Convênio 
nº 051/2014, encaminhando-se os presentes autos ao Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 21de março de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 161476
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL Nº007/2017-FCP (PROCESSO Nº 2017/30768)
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial nº 
007/2017, que apurou os fatos relacionados à omissão do dever 
de prestar contas dos recursos repassados mediante o Convênio 
nº 052/2014, encaminhando-se os presentes autos ao Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 21de março de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 161479

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
ALTERAR, na Portaria Nº 41 de 13 de fevereiro de 2017, publicada 
no DOE nº 33.314 de 13/02/2017, a qual concede diárias.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/50349 e o memorando 
nº 19/2017 – FCP-DLI/SEBP de 13/03/2017,
ALTERAR, o período da viagem de 15/02 a 18/02 para 01/03 a 
04/03
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 161554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
A comissão designada através da Portaria n° 053 de 21 de 
março de 2017, publicada no DOE N° 33338 de 22 de março 
de 2017, para planejar, coordenar e executar o Processo 
Seletivo Simplifi cado. Informa que, encontra-se disponível no 
site da Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, a saber, 
www.secom.pa.gov.br/site/editais, o resultado das inscrições 
deferidas de acordo com o Anexo II – Cronograma do Edital n° 
002/PSS/SECOM.
Rodolpho Fiúza de Mello Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 161596

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 083/2017 DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 26495/2017, de 
19/01/2017.
R E S O L V E:

REMOVER o servidor ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, Matrícula funcional 
n° 55588112/1, da Coordenadoria de Logística para a Diretoria 
Técnica, a contar de 20/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161325

PORTARIA Nº. 173/2017 DE 28 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 04 de 23/03/2017, do Sindicato dos 
Radialistas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
CONCEDER, licença remunerada de 05 (cinco) dias ao servidor, 
ANTONIO ALBERTO ARAUJO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Operador de Transmissor, Matrícula funcional nº 7004010/1, 
para participar de uma Assembléia Geral com os Radialistas na 
cidade de São Paulo no período de 27 a 31/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161299

PORTARIA Nº. 120/2017 DE 03 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos  da CI nº 28/2017 de 24/02/2017 da 
Diretoria Administrativa e Financeira constante no Processo nº 
88052/2017, de 02/03/2017.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Antonia Farias da Costa Sousa, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças/Bibliotecária, 
Matrícula funcional n° 5341698/1, da Coordenadoria de Logística 
para a Diretoria de TV/ Arquivo de Áudio, a partir de 02/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161312

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 170/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO: A solicitação do servidor através do 
requerimento, datado de 03/02/2017; bem como parecer 
jurídico contido no mesmo.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUCAS PADILHA DE SOUSA, 
matrícula 55589529/1, ocupante do cargo de DISCOTECÁRIO 
PROGRAMADOR, lotado na Coordenadoria de Produção da Rádio, 
150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 12/04/2017 a 08/09/2017, correspondente aos triênios: 
2007/2010 (30 dias, segundo período), 2010/2013 (60 dias) e 
2013/2016 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161210

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 172/2017 DE 28 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico, datado de 
09/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora KARINE PEDROSA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Produção, matrícula funcional nº 55588562/1, 
lotada na Coordenadoria de Produção da TV, no período de 
09/04/2017 a 04/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161225


